diketahui secara pasti.

Namun Maryati (2014: 30) dengan mengutip pendapat para pakar

menyebutkan dua pendapat mengenai kewafatan Imam Zarnuji, yaitu:

Pertama, pendapat yang menyatakan bahwa Imam Zarnuji wafat pada

tahun 591 H/1191 M. Kedua, pendapat yang menyatakan bahwa Imam

Zarnuji wafat pada tahun 640 H/1243 M. Berdasarkan data tersebut

Maryati memberikan kesimpulan bahwa Imam Zarnuji hidup pada akhir

abad 12 dan awal abad 13, atau pada abad 13 itu sendiri, dimana diketahui

bahwa masa itu merupakan masa kejayaan Islam sekaligus masa

kehancuran Islam di wilayah Timur.

Tentang riwayat pendidikan Imam Zarnuji, Maryati (2014: 34)

mengutip pendapat Djudi bahwa Imam Zarnuji menuntut ilmu di Bukhara

dan Samarkand, sebuah kota yang menjadi pusat keilmuan dan pengajaran.

Nizar (2000: 25) menyatakan bahwa Imam Zarnuji belajar kepada ulama

besar pada masanya, antara lain: 1). Burhanuddin Ali bin Abu Bakar al-

Marghinani (w. 593H/1197M), yakni ulama besar madzhab Hanafi

penyusun Kitāb Al-Hidāyah fī Furū‟ al-Figh; 2). Ruknul Islam

Muhammad bin Abu Bakar (w. 573H/1177M), yakni ulama besar

madzhab Hanafi, pujangga, penyair, dan mufti di Bukhara; 3). Syaikh

Hammad bin Ibrahim (w. 576H/1180M), yakni ulama madzhab Hanafi,

sastrawan, dan ahli ilmu kalam; 4). Syaikh Fahruddin al-Khayani (w.

587H/1191M), yakni ulama ahli fikih madzhab Hanafi dan penyusun

Kitāb Badā‟ius „Shanā‟i; 5). Syaikh Fahruddin Qadhikhan al-Quzjandi

(w. 592H/1196M), yakni seorang mujtahid dalam madzhab Hanafi dan

pengarang kitab; 6). Ruknuddin al-Farghani (594H/1198M), yakni ulama

fikih madzhab Hanafi, pujangga, sastrawan, dan penyair.

Karya termasyhur Imam Zarnuji adalah Kitāb Ta‟līm Al-

Muta‟allim fi Tharīq Al-Ta‟allum yang menjelaskan tentang metode

belajar bagi para pelajar. Sutrisno (2015) mengutip pendapat Plessner yang

Madrasah Nidhomiyah yang didirikan oleh Nizam al-Mulk (457 H),

Madrasah an-Nuriyah al-Kubro yang didirikan oleh Mahmud Zanki pada

tahun 563 M/1167 H. Di Damaskus dengan berbagai macam cabangnya di

Ibukota Syiria tersebut. Madrasah al-Muntansyiriah yang didirikan oleh

Khalifah al-Muntasir Billah di Baghdad pada tahun 631 H/1234 M.

sekolah ini mungkin sekolah yang terlengkap dalam sejarah pendidikan

pada masa Khalifah Muntasyir, konsepnya nampak jelas dengan sederet

fasilitas lengkap dan memadai, gedung yang refresentatif seperti gedung

berlantai dua, aula, perpustakaan dengan koleksi buku kurang lebih 80.000